篠原区役員会報告
令和 4年度第 4号
2022 年 7月 25日　発行
発行責任者　区長　細入　勇

回　覧

令和4年度篠原区第 4回役員会が下記の通り開かれました。区活動の運営状況を逐次報告するため毎月議事録を公開いたします。

【令和4年度7月役員会議事録】

2022年7月13日（水）19:00~21:00（篠原分館）
出席者
細入区長、篠副区長（会計）、1組奥田（自主防災）、2組矢吹（育成）、3組
渡辺（体育）、4組阿南（分館主事）、5組川杉（文化）、小川眞澄（環境）、
小川尚（福祉）、鈴木（広報）

議事

1　区長より
　　・赤十字会費・緑の募金　納入完了。
　　・民生委員　11月より1名増員、2名に。
　　2組　中矢さん　（現委員）　5組　粟田さん　（新委員）
　　・楽天無線基地局建設予定　「えほん村」下辺り日程未定
　　・道路工事　3組　フィリア美術館前～リゾナーレ前　舗装打ち換
　　　え工事　日程：7月18日～8月5
　　　4組　水道給水管工事予定（日程未定）
　　　　　　水道管取り換え工事予定（日程未定）
　　・「地区防災計画策定　ガイドライン」
　　　　・北杜市に防災マニュアルについて問い合わせしたところ、各
　　　自治区で作成してほしいとのこと。
　　　ガイドライン作成の手引き「出前塾」に出張依頼で作成方法を指
　　　導してもらえる。
　　　北杜市作成の「地区防災計画策定　ガイドライン」をもとに自治
　　　区・自治地域の計画を作成する。
　　　各組・各担当ごとの役割を決めておくことは必要。
　　　2年前の「防災アンケート」をもとに各組の災害時要介助者、要
　　　援護者を把握しておく必要がある。
　　　　・災害時は各組長と環境・福祉が介助・援護する必要がある。
　　　インフォメーション等で各自情報を得ることは可能。
　　　警報　→　避難指示　→　各自避難
　　　※　自力で避難できない人は？
　　　※　緊急時は情報が錯綜する→情報の統制は？
　　　　・訓練が必要。防災訓練時に集合している公民館は一時避難
　　　場所であり、実際の災害時には市の指定避難所（避難生活がで
　　　きる総合支所や学校）へ移動する必要がある。公民館に集まるよ
　　　り各自直接のほうが安全では？　検討が必要。

２　各組・各部　報告

1組・防災担当　より
　脱会者1名　古谷さん　入院のため不在となる
　自主防災・救命講習
　　6月20日（月）実施　参加者　15名　修了証を各自にお渡しする。
　　北杜市防災訓練　公民館に集合していたが、避難場所ではないの
　　で、公民館集合は意味がない。各組で決めたサテライト集合では？
　　9/4までに決める必要あり。

2組・育成部　より
　7月9日（土）開催「青少年育成小淵沢地区民会議」　参加。
　　　夏休みの過ごし方について
　　小学校・駐在・ヤングケアラー・子育て支援福祉員参加
　「子ども神輿」について
　　　コロナの状況により検討。実施の際、コロナ感染を心配する中で

　　の参加のため、人数的に十分な確保が心配される。そのため、子供
　　クラブ以外の方サポート、交通整備のサポート人員があれば有難い。

3組・体育部　より
　町民体育祭実施については8月に話し合い予定

4組・分館主事　より
　開拓祭　9月開催予定　8月の役員会により決めたい。

5組・文化部　より
　災害時に避難困難者や移動手段のない方へのサポートについて、2
　年前の「防災アンケート」の情報に変更ある可能性あり。再確認が必
　要。
　文化祭について開催するか、コロナ感染の状況を見て判断。
　　11月開催予定なので、軽トラックの手配、資料作成等、の準備期間を
　　考慮し8月役員会で決定。以前は婦人部・サロンメンバーに手伝いを
　　お願いしていた。文化祭・開拓祭のお手伝いをお願いしたい。

福祉部長　より
　7月16日（土）敬老会について会議予定

環境部長　より
　砂利支給申請　5件申請中3件受理
　　2組（1件）・3組（1件）　9月11日　環境美化活動後支給
　　5組（1件）　8月中希望（日程未定）
　防犯灯増設について
　　1組より新設1基希望あり。数基電球切れがあるため、増設時に電球
　　交換も依頼する。
　　4組で1件、30年前に自費設置した街灯を区の管理に変更希望の申
　　し出あり。詳細を調べて今後の対応を検討する。
　美化活動時、草刈り機の燃料について
　　25：1の混合油をGSで購入していたが、50：1の希望者がいるため、2
　　種類の燃料を用意する必要があるか確認したい。
　　アンケートで要望が多ければ検討する。
　自治会に加入していない方のごみ出しについて
　　６月に自治会に加入していないと思われる方の名前が書いたごみが
　　回収されずに残っていた。
　　また、自治会に加入していないご近所の方がごみステーションを使っ
　　ている様子があるとの報告があった。
　　自治会に加入していない方のごみステーション利用については、規約
　　に明記がされていないため対応が難しい状況。支所のご案内を再確
　　認し、今後の対応策を検討していく。
　秋季環境美化活動について
　　　9月11日（日）8：00～（予備日18日）　8月10日前後に回覧（7月25
　　日でも可、各組長と環境委員で判断）

その他
　子ども神輿、敬老会開催については次回の役員会で判断。
　　神事は開催予定

訃報
　　１組　古谷　忠昭　様　ご逝去されました。
　　ご冥福をお祈りいたします。

次回役員会　　8月3日（水）　19：00～
議事録　　　　3組　　渡辺

日頃から区民皆様には地域活動にご協力していただき、誠にありが
とうございます。
コロナ禍からの出口が見えないですが、区の運営に役員一同協力
し、また区民皆様のご理解・ご協力を得て頑張っていきたいと思い
ます。
今後とも宜しくお願い致します。　区長　細入　勇